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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Spirituální péče v Psychiatrické nemocnici Bohnice“

popisuje dosud nepříliš známou metodou spirituální péče o duševně nemocné v pražské

nemocnici, zabývající se léčbou duševně nemocných lidí. Cílem práce bylo zmapovat

a popsat metody uchopení této péče, známé spíše ze zařízení, která se zabývají péčí

o tělesné zdraví člověka a navrhnout její další možnosti, pokud budou objeveny. Práce

se skládá ze čtyř kapitol. První hledá odpověď na to, co přesně znamená spirituální

péče, srovnává ji s pojmy péče duchovní a pastorační. Druhá popisuje její jednotlivé

možné formy, skrze něž může být tato péče praktikována a dělí je na pastorační

prostředky, pastorační rozhovory a terapie mající kořeny v křesťanství. Třetí kapitola

popisuje tým spirituální péče psychiatrické nemocnice a konkrétní praktikování

spirituální péče v této nemocnici. Poslední kapitola navrhuje doplnění o další možné

terapie založené na spirituální bázi, které by mohli být vhodné pro péči o klienty a které

v nabídce nemocnice zatím chybí.

Klíčová slova

spirituální péče, Psychiatrická nemocnice Bohnice, terapie, pastorační prostředky

6

Summary

The honours thesis entitled “Spiritual Care at the Bohnice Psychiatric Hospital”

describes a hitherto not widely known method of spiritual care for the mentally ill at the

Prague hospital that specialises in treating psychiatric patients. The aim of the paper

was to chart out and describe methods and approaches to this care that is more know

from facilities that care for the physical health of patients, and to propose any further

possibilities, should they be discovered. The paper is comprised of four chapters.

Chapter one strives to define spiritual care, comparing it to the terms of pastoral care

and spiritual care provided by the church. Chapter two describes possible forms through

which this care can be practiced, dividing them into pastoral means, pastoral talks, and

therapy rooted in Christianity. Chapter three describes the team providing spiritual care

at the psychiatric hospital and the specific practice of spiritual care at the hospital. The

last chapter proposes supplementation with other possible spiritually based therapy that

may be of use in caring for clients and that the hospital does not yet offer.

Keywords

spiritual care, Bohnice Psychiatric Hospital, therapy, pastoral means
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je spirituální péče v Psychiatrické nemocnici

Bohnice. Cílem bylo zjistit, co nemocnice v této oblasti nabízí a v jaké formě,

a porovnat tuto nabídku s dostupnou literaturou.

Můj zájem o duševně nemocné lidi pramení z dobrých přátelství s nimi, a ze snahy

jim porozumět. Stala jsem se i několikaletým dobrovolníkem služby následné péče

Dobroduš, která pomáhá lidem s duševním onemocněním zapojit se do běžného života

ve společnosti a překonávat nástrahy vnějšího světa. Zjistila jsem tedy, že mnoho lidí

s duševním onemocněním otevírá ve své nemoci spirituální témata a zajímala jsem se

o to, jaká je možnost jim v této oblasti pomoci. Z holistického čtyř dimenzionálního

pohledu na člověka tento druh péče do nemocnice jistě patří.

Můj postup při práci byl takový, že jsem nejdříve za pomoci různých autorů

pokusila srovnat a definovat, co přesně spirituální nebo duchovní péče znamená,

a protože vychází z dřívějšího pojmu péče pastorační, popsala jsem i tento pojem. Dále

jsem vyhledala v literatuře jednotlivé formy, skrze které je možno tuto péči realizovat

v nemocnici. Za pomoci mé odborné stáže v Bohnické nemocnici, kde jsem mnoho ze

způsobů spirituální péče zažila „na vlastní tělo“, konzultacemi s hlavním koordinátorem

J. Odrobiňákem, účastí na odborných přednáškách, čtením informačních článků, a knih

a studiu internetových webů, jsem zmapovala nabídku, která je v Psychiatrické

nemocnici Bohnice poskytována. V poslední kapitole jsem popsala dva druhy péče o

spirituální dimenzi pacientů, které se v této nemocnici zatím nepraktikují, ale byly by

jistě přínosem.
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1. Vymezení pojmů duchovno, spiritualita, pastorace

Nejdříve, než se pustím do popsání spirituální péče v Psychiatrické nemocnici

Bohnice, pokusím se popsat pojmy duchovno, spiritualita a pastorace, které souvisí

s vymezením a obsahem péče spirituální. Někteří lidé je považují za synonyma, jsou tu

však určité rozdíly, které se za pomoci rozličných autorů pokusím vysvětlit.

V pražských nemocnicích je služba, o které budu pojednávat, nazývána jak spirituální,

tak duchovní, stejnou měrou a mnoho lidí ji považuje za totožnou. Název pastorační, ze

kterého tato péče vychází, je dnes už zmiňován minimálně. Vzhledem k tomu, že však

tvoří základ, na kterém dnes spirituální a duchovní péče stojí, charakterizuji ho také.

1.1 Duchovno

Etymologicky je slovo „duch“, dle Slovníku jazyka českého, vyvozeno ze slova

„dech“, stejně jako v hebrejštině ze slova ruach, což znamená vítr nebo vánek, dech

nebo dýchání. Duch, stejně jako neviditelný vítr, manipuluje s věcmi tohoto světa, aniž

by byl spatřen. Je to sice neviditelná síla, ale s viditelnými účinky. Dle Křivohlavého,

stejně jako Duch svatý, má určitý směr a cíl, a nutí člověka něco dělat, i když je

nespatřen. Nevidíme sílu, vidíme jen výsledek.1

Ambros popisuje mnoho významů slova duchovno, podle představ, které do něj lidé

vkládají. Nejčastěji jde o něco nemateriálního, nadpřirozeného a dobrého. Také žití

života, který člověk považuje za dobrý a praktikování náboženských obřadů nebo

hlášení se k některé z církví. Duchovní věci spojuje s mimořádnými událostmi, jako je

např. zjevení nebo zázrak. Jde o něco posvátného, něco, čeho si vážíme více než svého

života. Nepsaný zákon, který lidé uznávají po generace, zarytý do duše člověka. Něco,

co se člověka zmocní a on se zřekne světských hodnot a začne žít životem duchovním.

Křesťané toto popisují jako působení Ducha svatého a zpřítomnění milujícího Boha

v současném světě.2

1 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální péče. 1. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-859-4242-9.
2 AMBROS, Pavel. Duchovní - neduchovní. AMBROS, Pavel. Studijní texty z pastorální teologie: Služba

nemocným. 1. Velehrad: Refugium, 2002, s. 6-15. ISBN 80-86045-93-5.
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Opatrný popisuje dva přístupy lidí k duchovnu. První patří člověku, který považuje

duchovno za základ svého života, opírá se o něj každodenně i v dobách nesnází. Není

tvořeno aktivitám3i člověka a jeho produktivitou a je pro něj zdroj bezpečí. Tato podoba

je často formulovaná ve výrazech náboženské víry. Druhý patří člověku nevěřícímu,

kterému v životě něco chybí, i když už všeho ostatního dosáhl. Jde o něco pro něj těžko

definovatelného, a nereflektovaného, co skrývá jeho nitro. Vyjadřuje to jeho jistoty,

vztahy a vazby v hloubi duše. Nakonec říká, že lze tuto dimenzi u druhých předpokládat

u všech.4

Došková také hovoří o tom, že duchovní složku mají i lidé nevěřící, i když si to

neuvědomují. Identifikuje ji jako nepostižitelné lidské východisko, dávající smysl jeho

životu a ovlivňující jeho postoje, hodnoty či činy.5

Můžeme shrnout, že autoři se dívají na termín duchovno, jak křesťanskýma očima,

tak obecně. V křesťanském konceptu upozorňují na působení Ducha svatého, hovoří ale

také o lidech, kteří ve svém životě o duchovní dimenzi neuvažují a nevěří v ni.

V každém případě je to složka osobnosti každého jedince, ať probuzená nebo

neprobuzená, čekající na své objevení.

1.2 Spiritualita

Podle etymologie pojem vznikl v křesťanské tradici z latinského slova spiritualis,

což znamená „duchovní“. Samo spiritualis je odvozeno od spiritus, což lze vyložit jako

„duch“ nebo „dech“. V křesťanském náboženství to poukazuje na působení třetí osoby,

Ducha svatého, a odraz jeho vlivu v životě věřícího. Spiritualitu z toho odvozujeme jako

vnitřní duchovní život člověka, který je prodchnutý Bohem.

Vojtíšek mluví o tom, že ve 2. polovině 20. století se význam posunul k osobnímu

vztahu k posvátnu, který nemusí být zprostředkovaný církví a název spiritualita začal


[…]


objevuje v roce 1989. Tehdy byl založen Institut pro bibliodrama a práci s Biblí.

Zakladatelkami jsou Doc. Dr. Mireia Ryšková ThD., Dana Čermáková a Mgr. Elena

Strupková.59

4.2.2 Popis a struktura metody

Bibliodramatické setkání začíná přípravnou fází. Ta pomáhá účastníkům naladit se na

hraný text a skupinu. Herci jsou vedeni do prostoru, kde mohou vstoupit do děje

dramatu. Oddělí tím svůj každodenní život a jeho problémy. Tomu mohou napomoci

např. vítací rituály, uvědomění si sama sebe v přítomném okamžiku, dohodnutí se na

pravidlech hry nebo rozehřívací pohybové hry.

57 TÝMAL, Jan Milan. Ikonoterapie pomáhá dotknout se spirituální roviny, objevit smysl života. Sociální

práce: Časopis pro teorii, praxi a vzdělávání v sociální práci. 2008, (4), 10-12. ISSN 1213-6204.
58 REMEŠ, Prokop a Alena HALAMOVÁ. Nahá žena na střeše. 2. Praha: Pompei, 2013. ISBN 978-80-

905580-0-7.
59 RYŠKOVÁ, Mireia, Zuzana PELECHOVÁ a Magdalena BODLÁKOVÁ O'BRIEN. Bibliodrama. 1.

Brno: Tribun EU, 2012. Knihovnicka.cz. ISBN 978-80-263-0213-1.

34

Následuje vrcholná fáze. Zde se již pracuje se samotným textem a jeho tvůrčímu

a scénickému zpracování. Začíná se jednotlivými slovy a tématy, až se dojde k celému

vyprávění. Příběh se zahraje buď tak, jak si jej můžeme přečíst v Písmu nebo jej

aktualizujeme v kontextu součastné doby.60 Součástí může být pantomimické ztvárnění,

živé obrazy, zhudebnění, výtvarné techniky apod.

Celou dramatizaci uzavírá reflexe hry, kdy se sdílejí, analyzují a shrnují získané

zkušenosti z proběhlého procesu. Nejčastěji probíhá formou skupinové řízené diskuze,

ale mohou být užity i další umělecké techniky např. výtvarné, hudební, dramatické nebo

písemné.61

Po bibliodramatické hře procesy, které byly ve skupině nastartovány, pokračují dál.

Přicházejí nové otázky i odpovědi. Lze proto realizovat následnou písemnou reflexí. Ta

může být volná nebo se zadáním konkrétních otázek. Při ní si účastník s odstupem utřídí

své pocity, dojmy a nové zkušenosti a vše znovu zhodnotí. To může být inspirace i pro

další setkání.62

4.3 Shrnutí

Ptala jsem se koordinátora spirituální péče J. Odrobiňáka, proč se tyto dvě možné

formy pastorační péče v PNB neprovozují. Odpověděl mi, že i když je obě zná, nikdo

s nabídkou na jejich provozování zatím nepřišel. On sám by proti zařazení ikonoterapie

a bibliodramatu do nabídky péče nemocnice nebyl. PNB v této době však o rozšíření

spirituálních aktivit neuvažuje, proto by praxe těchto dvou terapií byla možná zatím jen

v rámci dobrovolnictví.63

60 RYŠKOVÁ, Mireia, Zuzana PELECHOVÁ a Magdalena BODLÁKOVÁ O'BRIEN. Bibliodrama. 1.

Brno: Tribun EU, 2012. Knihovnicka.cz. ISBN 978-80-263-0213-1.
61 VALENTA, Josef. Dramatická výchova a sociálně psychologický výcvik: (srovnání systémů). 1. Praha:

ISV, 1999. Pedagogika (ISV). ISBN 80-858-6640-4.
62 RYŠKOVÁ, Mireia, Zuzana PELECHOVÁ a Magdalena BODLÁKOVÁ O'BRIEN. Bibliodrama. 1.

Brno: Tribun EU, 2012. Knihovnicka.cz. ISBN 978-80-263-0213-1.
63 ODROBIŇÁK, Jaromír. Osobní sdělení koordinátora spirituálního týmu. Praha: Psychiatrická

nemocnice Bohnice, 2019.
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Závěr

Díky své bakalářské práci na téma „Spirituální péče v psychiatrické nemocnici

Bohnice“, jsem objevila širokou škálu možností, které může nabídnout spirituální péče

duševně nemocným lidem, a to přímo při hospitalizaci. Psychiatrická nemocnice

v Bohnicích má oproti ostatním nemocnicím širokou nabídku tohoto druhu péče a navíc,

jelikož se jedná o zdravotnické zařízení, které léčí duši, v rámci spirituální péče jsou

zahrnuty i terapie související s křesťanskou vírou.

V první kapitole práce jsem srovnala široké spektrum názorů na téma spirituální,

duchovní a pastorační péče. Ve druhé jsem popsala přímo jednotlivé formy, skrze které

lze tuto péči nabídnout pacientům. Rozdělila jsem je na pastorační prostředky

a rozhovory a terapie používající pro svou práci bibli a ikony. Ve třetí části práce jsem

popsala tým spirituální péče, který má v Bohnické nemocnici veškerou tuto péči na

starost a poté jsem vybrala a popsala z druhé kapitoly metody spirituální péče, které se

v Bohnicích provozují a ukázala jejich konkrétní využití v nemocnici. V poslední

kapitole jsem pro doporučení, šířeji popsala dva prostředky spirituální péče, které se

v Psychiatrické nemocnici Bohnice zatím nepoužívají, je tu však spousta indicií, že by

mohly být využity.

Zdá se mi, že jsem cíle, které jsem si na začátku práce vytkla, splnila a bylo pro mě

překvapením, jak širokou nabídku jsem nalezla. Zdá se to být v této oblasti průkopnický

počin a duchovním PNB můžeme jen přát, aby ji rozvíjel dál.
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