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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Šárka Ježková
Datum narození: 11.06.1978

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Zadavatel práce: Jabok (27-J)
Název práce: Spirituální péče o duševně nemocné v PN Bohnice

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Alois Křišťan, Th.D.
Oponent(i): Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D.

Datum obhajoby : 10.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila předmět, cíl, strukturu a výtěžky své práce.

Poté byly představeny posudky vedoucího práce a oponenta.
Studentka se vyjádřila k námitkám a otázkám z posudků.
Vzhledem k nedostatkům, na něž posudky poukázaly, byla výsledná
známka po obhajobě určena jako D.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: doc. Mgr. Tabita Landová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Ing. Jan Dočkal ............................

Pavel Kuchař, Ph.D. ............................
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